

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện Nghị quyết số 15/2013/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2013 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức được luân chuyển**

Căn cứ Nghị quyết số 15/2013/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2013 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức (sau đây xin gọi tắt là cán bộ) được luân chuyển, Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN**

##### **1. Việc tuyên truyền, tổ chức triển khai thực hiện**

a) Công tác tuyên truyền, triển khai, quán triệt các văn bản của Đảng và Nhà nước có liên quan đến công tác luân chuyển cán bộ nói chung và Nghị quyết số 15/2013/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2013 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức được luân chuyển nói riêng đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai tổ chức thực hiện nghiêm túc;

b) Xác định luân chuyển cán bộ là chủ trương quan trọng trong công tác cán bộ của Đảng, Nhà nước, những năm qua, trên cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã thực hiện nghiêm túc với những cách làm phù hợp. Theo đó, căn cứ vào kết quả quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý của từng giai đoạn mà các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch luân chuyển, thực hiện quy trình, thủ tục bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch;

c) Ngoài các chế độ, chính sách đối với cán bộ luân chuyển theo quy định của Trung ương, các cán bộ được luân chuyển còn được hưởng các chế độ, chính sách theo Nghị quyết số 15/2013/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2013 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức được luân chuyển nếu đáp ứng đủ điều kiện, tiêu chuẩn theo quy định.

##### **2. Kết quả thực hiện chế độ, chính sách luân chuyển**

a) Qua hơn 09 năm thực hiện Nghị quyết số 15/2013/NQ-HĐND (tính đến tháng 12/2022), thành phố đã hỗ trợ cho 99 trường hợp được cấp có thẩm quyền luân chuyển, cụ thể:

- Cán bộ luân chuyển từ thành phố về quận, huyện và ngược lại: 06 trường hợp;

- Cán bộ luân chuyển từ quận, huyện về phường, xã, thị trấn và ngược lại: 90 trường hợp;

- Cán bộ luân chuyển từ phường, xã, thị trấn này sang phường, xã, thị trấn khác trong cùng quận, huyện: 03 trường hợp.

b) Việc hỗ trợ các chế độ chính sách đã giúp cho cán bộ được luân chuyển nhanh chóng ổn định cuộc sống và an tâm công tác tại cơ quan, đơn vị mới, góp phần cho công tác luân chuyển cán bộ đạt kết quả cao hơn theo đúng chủ trương của Trung ương và thành phố đã đề ra.

## **II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

### **1. Ưu điểm**

a) Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy và Hội đồng nhân dân thành phố nên công tác luân chuyển cán bộ nói chung và việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ được luân chuyển luôn chặt chẽ, đồng bộ, dân chủ, khách quan, công khai, minh bạch;

b) Việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ được luân chuyển đã góp phần thực hiện hiệu quả chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước; từ đó chất lượng cán bộ luân chuyển được nâng lên, nhiều cán bộ sau thời gian luân chuyển đã có sự trưởng thành hơn, góp phần cụ thể vào kết quả, thành tích chung của địa phương, cơ quan, đơn vị; đáp ứng được mục tiêu của công tác luân chuyển đào tạo cán bộ của thành phố.

### **2. Hạn chế, bất cập và nguyên nhân**

Ngoài các hạn chế, bất cập trong công tác luân chuyển cán bộ nói chung thì việc thực hiện các chế độ, chính sách hỗ trợ tại Nghị quyết không còn phù hợp với hiện tại (mức hỗ trợ còn thấp so với phí sinh hoạt, nơi ở, đi lại hiện nay) và các căn cứ ban hành Nghị quyết số 15/2013/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2013 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức được luân chuyển đã hết hiệu lực.

## **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Để triển khai, thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về thực hiện công tác luân chuyển cán bộ thì cần có chính sách hỗ trợ, động viên cán bộ trong quá trình thực hiện luân chuyển. Vì vậy, đề xuất Hội đồng nhân dân thành phố chấp thuận chủ trương cho xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức được luân chuyển (thay thế Nghị quyết số 15/2013/NQ-HĐND ngày 11 tháng 12 năm 2013 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định mức hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức được luân chuyển).

Trên đây là báo cáo của Ủy ban nhân dân thành phố về kết quả thực hiện chế độ hỗ trợ cho cán bộ, công chức, viên chức được luân chuyển./.

**Nơi nhận:**

- TT TU, TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Ban Tổ chức Thành ủy;
- Sở: Nội vụ, Tài chính, Tư pháp;
- VP UBND TP (2,3,4,5,6,7);
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, LhT. *vd*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Việt Trường**